ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

ATA DOS TRABALHOS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DO PREG ÃO PRESENCIAL

Nº  0096/2012 DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ.

Aos onze dias do mês de Julho de 2012 às Nove horas e trinta minutos,  reuniram-se  na

Sala de Licitação da  PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, situada na RUA DR. JOSÉ

DE MIRANDA  RAMOS,  455, para realizar-se a sessão pública de abertura dos  envelopes

contendo as propostas de preços apresentados  em razão do Processo Licitatório Nº

0147/2012, Pregão Nº 0096/2012,  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS,

UTENSÍLIOS PARA COZINHA, TRAVESSEIROS, COBERTORES E  COLCHÕES

DESTINADOS AS CRECHES MUNICIPAIS E AQUISIÇÃO DE CAD EIRAS DE RODAS

PARA ALUNOS ESPECIAIS DAS ESCOLAS E CRECHES MUNICIP AIS. Presentes o

Pregoeiro Sr. Jucimar Bortoncello e os membros da Equipe de  Apoio, nomeados  pelos

decretos   BLB 005/2011 e 096/12,  e  os  representantes das proponentes de acordo  com

Credenciamento   anexo   ao   processo. Entregaram  os  envelopes de  Proposta  e

Documentação  no  setor  de protocolo  os  seguintes fornecedores:

04629
DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME, Credenciada
como ME.

07213 MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME

08580 FITFORMA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇOES LTDA,
Credenciada como ME.

10420 KALBRINK-MATERIAL PEDAGÓGICO E INFORMÁTICA LTDA,
Credenciada como ME.

11122 SCS COMERCIO LTDA, Credenciada como ME.

90373
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP, Credenciada como
EPP.

00000 COMÉRCIO DE LIVROS E JOGOS KLEIN LTDA, Sem representante.

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta  e documentação de

habilitação (envelopes 01 e  02).  O  Pregoeiro  então solicitou a todos os presentes que

verificassem a inviolabilidade  dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os

mesmos.  Depois de esclarecido as formas de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  os

representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro

determina a abertura dos envelopes contendo  as  propostas financeiras das empresas. Foi

verificado que:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

1) O proponente Comércio de Livros e Jogos Klein Ltda  foi desclassificado no Lote

01 por não ter cotados todos os itens do Lote;

2) O proponente SCS Comércio Ltda foi desclassificado nos Lotes 01 e 02  por não

possuir atividade econômica compatível com o objeto licitado;

3)  O proponente Mercado Ká & Ká Ltda  foi desclassificado no Lote 04  por ter cotado

os itens 22 e 23 em desacordo com o descritivo do Edital e por ter cotado preço

inexequível no Item 21;

4) Nos Lotes 06, 07 e 08 , apresentou proposta somente a empresa Dental-Xan

Comércio de Produtos Dentários e Hospitaláres Ltda,  a qual consagrou-se melhor

classificada com o valor de R$ 3.900,00 no Lote 06 e 07 e R$ 2.400,00 no Lote 08,

valores estes que estão acima da média da cotação apresentada no Termo de

Referência realizado pela Secretaria Municipal de Educação, (R$ 3.246,66 nos Lotes

06 e 07 e R$ 2.023,00 no Lote 08). Por esse motivo o Pregoeiro abre diligência,

nestes Lotes para que a Secretaria Municipal de Educação realize nova pesquisa de

preços;

Nas demais propostas apresentadas estão em conformidade com as  exigências  do

Edital, declarou-se aberta a sessão  para proceder os lances verbais, de acordo com

Quadro Comparativo de Lances anexo a presente ata. Ficam declarados como melhores

classificados os seguintes proponentes:

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS - ITENS

FORNECEDOR ITEM MATERIAL VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0007
Triciclo (motoca) 58cm, em plástico
resistente colorido.

91,90 551,40

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0008
Gol (traves) em plástico colorido,
alt.87cm x larg.1,14cm x prof.70cm.
acompanha bola plástica

1.129,82 1.129,82

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME 0009

Centopéia de vinilona 4000 x 500cm,
colorido, revestido com mola espiral. 438,55 877,10

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0010
Baú com peças para montar (tipo
lego) dimensões: 52 x 35 x 38 cm.
Contém 1000 pç.

177,82 711,28

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0011
Centro de atividades 90º, formado por
03 pç, medidas: 120 x 120 x 30 cm,
fabricado com espuma, colorido.

667,31 1.334,62

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME 0012

Sobe e desce, formado por 02 pç,
medidas: 120 x 60 x 30 cm, fabricado
em bagum , colorido.

486,50 973,00

DENTAL-XAN COM DE PROD 0013 Senta bebê, com medidas 60 x 50 x 161,83 970,98

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

DENT E HOSP LTDA ME 15 cm, fabricado com espuma,

colorido.

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0014

Kit carros, 08 pç: mini van musical,
táxi maluco, fórmula animal, trenzinho
dos bichos, escolino, ambulância,
resgate, polícia. Em plástico colorido.

416,56 416,56

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0015

Kit maternal, 06 pç: busunga, croco
zoom, arca de Noé, cachorro pula
pulga, joaninha atômica, xilocão. Em
plástico colorido.

535,44 535,44

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0016

Kit primeira infância nº 02, 06 pçs:
baby Dinho, jacaré júnior, baby michi,
urso jumpy, baby liko, baby quinho.
Em plástico colorido.

179,80 179,80

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0032

Cadeira de rodas com correção
postural, com todos os acessórios que
o usuário necessitar: presilha para
pés e tornozelos, presilha para
pernas, obdutor de pernas, abdutor de
pernas, mesa para atividades, cinto
pélvico, cinto quatro pontas, 90º de
inclinação, pneus infláveis dianteiros e
traseiros. Cadeira fabricada sob
medidas: Altura do pé ao joelho 24cm;
Altura até ao ombro 30cm; largura do
quadril 23cm; comprimento do pé 15
cm; comprimento do assento 28cm;
largura do tronco 26cm; Altura até a
cabeça 48cm; altura até as axilas
22cm; altura da criança 97cm; peso
20 kg; modelo de cadeira T2.

3.900,00 3.900,00

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0033

Cadeira de rodas com correção
postural, com todos os acessórios que
o usuário necessitar: presilha para
pés e tornozelos, presilha para
pernas, obdutor de pernas, abdutor de
pernas, mesa para atividades, cinto
pélvico, cinto quatro pontas, 90º de
inclinação, pneus infláveis dianteiros e
traseiros. Cadeira fabricada sob
medidas: Altura do pé ao joelho 27cm;
Altura até ao ombro 37cm; largura do
quadril 21cm; comprimento do pé
16cm; comprimento do assento 32cm;
largura do tronco 27cm; Altura até a
cabeça 59cm; altura até as axilas
28cm; altura da criança 107cm; peso
27 kg; modelo de cadeira T2.

3.900,00 3.900,00

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME 0034

Cadeira de rodas em alumínio, apoio
de cabeça em espuma com
regulagem de altura e profundidade,
cinto torácico 4 pontas, apoio de
braço removível, inclinável de 0 a 40º.
Apoio de pés tipo plataforma com
cinta para fixação. Capacidade 70 kg.
Com mesa para atividades. Com
medidas de Altura do pé ao joelho

2.400,00 2.400,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

24cm; Altura até ao ombro 37cm;
largura do quadril 21cm; comprimento
do pé 17cm; comprimento do assento
32cm; largura do tronco 27cm; Altura
até a cabeça 54cm; altura até a axila
esquerda 29cm; altura até a axila
direita 30cm; altura da criança 105cm;
peso 22 kg; modelo de cadeira
Conforme Tilt.

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0001
Cercadinho em plástico, colorido,
conjunto c/ 06 pç e porta. Medidas de
67cm x 87cm

728,61 1.457,22

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0002

Balanço duplo, assentos anatômicos
com encosto alto, estrutura em tubo
de aço super resistentes e pés
antiderrapantes, suporte pra os pés
das crianças, medidas: (LxAxP): 114 x
152 x 155 cm, peso aprox. 16.980gr

580,12 1.160,24

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0003

Banco jardim em plástico colorido,
montagem por encaixe (sem
parafusos) com encosto (02 pés),
medidas de 82cm alt. X 56cm larg. X
1,05cm compr.

1.116,80 3.350,40

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0004
Escorregador pequeno, em plástico
colorido, alt. 94cm x larg. 54cm x
compr.1,47m

444,55 444,55

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0005
Gangorra (dupla) em plástico colorido,
alt.50cm x larg.40cm x compr.1,10m

165,09 660,36

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0006
Carrossel (gira-gira) 04 lugares em
plástico colorido, alt.70cm x diâmetro
1,20m.

727,23 727,23

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0024

Bacia plástica redonda, resistente,
atóxica em material não reciclado,
própria p/ alimento, cor clara, com
capacidade 14L (36 cm diâmetro e 15
cm altura, aproximado)

18,76 187,60

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0025

Bacia plástica redonda, resistente,
atóxica em material não reciclado,
própria p/ alimento, cor clara, com
capacidade 7L

11,85 82,95

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0026
Faca cozinha profissional com cabo
polipropileno texturizado, lâmina de
aço inox com 19cm;

19,52 78,08

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0027
Panela Pressão 13 Litros; certificada
pelo INMETRO de acordo com a
ABNT NBR 11823 – 2008 .

216,17 2.161,70

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0028
Caçarola com tampa alumínio fundido
8L (30 cm diâmetro e 14 de altura)

59,12 236,48

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0029

Liquidificador industrial com
copo,lâmina,eixo,porcas e mancal em
aço inox. Tampa do copo em alumínio
polido e gabinete com pintura
eletrostática a pó. Copo em aço
inoxidável (inclusive o fundo) com
inovador sistema de vedação da
hélice (tipo V´Ring), Mancal, porcas

370,16 2.961,28

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

de fixação, eixo, lâminas e copo
confeccionados em aço inox. Potência
0,5CV. -Voltagem 220V. - Capacidade
4L

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0030

Cortador de legumes em alumínio
fundido com pintura epóxi e possui
navalhas de aço inoxidável, usado
para cortar legumes e frutas.

34,45 172,25

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 0031

Cortador de legumes de balcão em
alumínio fundido com pintura epóxi e
possui navalhas de aço inoxidável,
usado para cortar legumes e frutas.
Tamanho médio.

78,87 1.419,66

FITFORMA INDUSTRIA E
COMERCIO DE CONFECÇOES
LTDA

0019

Cobertor para berço, 0,90 x 1,10 cm;
100% poliéster; Pêlo alto, borda 100%
poliéster, peso 480 a 530 gr/m², cores
a escolher.

37,47 1.873,50

FITFORMA INDUSTRIA E
COMERCIO DE CONFECÇOES
LTDA

0020

Cobertor de casal, Tamanho
1,80x2,20 100% poliéster, borda
agulhada 100% poliéster, cetinete,
peso 400 a 420 gr/m² cores a escolher

49,96 2.498,00

FITFORMA INDUSTRIA E
COMERCIO DE CONFECÇOES
LTDA

0021
Travesseiros Tamanho 45x65 tecido
50% poliéster e 50 % algodão,
recheado 100% fibra de poliéster

15,98 1.598,00

FITFORMA INDUSTRIA E
COMERCIO DE CONFECÇOES
LTDA

0022

Colchões para berço: medidas de 130
cm de comprimento x 72 cm de
largura e 15 cm de espessura com
densidade D18 ou D20 conforme
Norma ABNT NBR 13579-2. O
colchão deverá ser revestido com
material têxtil. O fechamento do
colchão pode ser feito com material
têxtil tipo viés. O revestimento será
feito com matelassê (acolchoado),
costurado ou soldado em material
têxtil sobre lâmina de espuma 100%
poliuretano. Deverá possuir 51% de
viscose e 49% de poliéster. O
revestimento plástico impermeável,
que permita lavagem e secagem
rápida, deverá ser utilizado em uma
das faces. Os materiais deverão
possuir proteção ANTIÁCARO e
ANTIALÉRGICA.

79,92 1.918,08

FITFORMA INDUSTRIA E
COMERCIO DE CONFECÇOES
LTDA

0023

Colchões para berço: medidas de 130
cm de comprimento x 60 cm de
largura e 15 cm de espessura com
densidade D18 ou D20 conforme
Norma ABNT NBR 13579-2. O
colchão deverá ser revestido com
material têxtil. O fechamento do
colchão pode ser feito com material
têxtil tipo viés. O revestimento será
feito com matelassê (acolchoado),
costurado ou soldado em material
têxtil sobre lâmina de espuma 100%

69,95 10.492,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

poliuretano. Deverá possuir 51% de
viscose e 49% de poliéster. O
revestimento plástico impermeável,
que permita lavagem e secagem
rápida, deverá ser utilizado em uma
das faces. Os materiais deverão
possuir proteção ANTIÁCARO e
ANTIALÉRGICA.

COMAPE MAQUINAS PARA
ESCRITORIO LTDA EPP

0017

Lavadora de alta pressão, pressão de
1600 libras, vazão de 360 litros/hora,
bomba em alumínio especial, pistola
com trava de segurança e jato
ajustável.

319,40 319,40

COMAPE MAQUINAS PARA
ESCRITORIO LTDA EPP

0018
Escada de aço, cor branca com 5
degraus

117,00 117,00

LISTAGEM  DOS  CLASSIFICADOS  - LOTES

FORNECEDOR LOTE VALOR
TOTAL

MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 1 7.800,00
DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME 2 7.680,00
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP 3 436,40
FITFORMA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇOES LTDA 4 18.380,08
MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME 5 7.300,00
DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME 6 3.900,00
DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME 7 3.900,00
DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME 8 2.400,00

Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que segue assinada pelo Pregoeiro e

demais presentes.

XANXERE – SC, 11 de Julho de 2012.

JUCIMAR BORTONCELLO      LILIANE R. MACHADO      EVANDRO AMARANTE
     PREGOEIRO                          EQUIPE DE APOIO           EQUIPE DE APOIO